PROJETO DE LEI N.º  273, DE 2002.

Inclui no   Calendário   Turístico do  Estado

                                                                       a  encenação  da   peça "Paixão,  Morte  e

                                                                      Ressurreição de Jesus Cristo", no município

                                                                      de Tremembé.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

   Artigo 1º- Fica incluída no Calendário Turístico do Estado de São Paulo a encenação da peça "Paixão, Morte e Ressurreição de Jesus Cristo" que se realiza, anualmente, na semana santa, em Tremembé.

   Artigo 2º-  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Realizada há 24 anos na Estância Turística de Tremembé, a encenação   da "Paixão, Morte e Ressureição de Jesus Cristo" já é um evento tradicional e de grande apelo popular e turístico.

Na edição de 2001 o evento contou com um público de aproximadamente 40.000 pessoas, vindas de diversas regiões não só do Vale do Paraíba, mas de outras de nosso Estado.

Sendo de grande tradição e por já estar enraizado na cultura da comunidade de Tremembé, além de ser de fundamental importância para seu desenvolvimento sócio-econômico, este evento possui todas as qualidades necessárias para ser incluído no calendário turístico de nosso Estado.

                      Sala das Sessões, em

PEDRO MORI

Deputado Estadual

Líder do PSB

AAG/cem
Sistema STL - Código de Originalidade:3004021734001.210